
Nr. 25a  

Verordnung
zum Registergesetz
(Registerverordnung)

vom 27. November 2009 (Stand 1. Januar 2019)

Der Regierungsrat des Kantons Luzern,

gestützt auf die §§ 9, 10 Absatz 5, 11 Absatz 4, 20 Absatz 3 und 22 des Registergesetzes 
vom 25. Mai 20091,
auf Antrag des Finanzdepartementes,

beschliesst:

§  1 Aufbau und Nachführung der kantonalen Einwohnerplattform
1 Die Gemeinden übermitteln der zentralen Statistikstelle des Kantons nach deren Wei-
sungen unentgeltlich die erforderlichen Daten zum Aufbau und zur Nachführung der 
kantonalen Einwohnerplattform nach § 9 des Registergesetzes vom 25. Mai 20092.

§  2 Nachführung des kantonalen Gebäude- und Wohnungsregisters
1 Folgende Stellen übermitteln der zentralen Statistikstelle des Kantons nach deren Wei-
sungen unentgeltlich die erforderlichen Daten gemäss § 10 Absatz 3 des Registergeset-
zes zur Nachführung des kantonalen Gebäude- und Wohnungsregisters:
a. die Baubewilligungsbehörden der Gemeinden,
b. die für die Geoinformation zuständige kantonale Stelle,
c. die Gebäudeversicherung Luzern3.

1 SRL Nr. 25
2 SRL Nr. 25. Auf dieses Gesetz wird im Folgenden nicht mehr hingewiesen.
3 Gemäss Änderung vom 10. September 2012, in Kraft seit dem 1. Januar 2013 (G 2012 247), wurde 

die Bezeichnung «Gebäudeversicherung des Kantons Luzern» durch «Gebäudeversicherung Luzern» 
ersetzt.

* Siehe Tabellen mit Änderungsinformationen am Schluss des Erlasses.

G 2009 431  

https://srl.lu.ch/data/25/de
https://srl.lu.ch/data/25/de


2 Nr. 25a

§  3a * Mehrjahresprogramm
1 Die zentrale Statistikstelle des Kantons erarbeitet in Zusammenarbeit mit den Gemein-
den und den für die kantonalen Register verantwortlichen Stellen und nach Anhören der 
interessierten Kreise sowie in Koordination mit dem Bundesamt für Statistik für jede 
Legislaturperiode in einem Mehrjahresprogramm eine vierjährige Leistungsplanung. 
Diese ist durch den Regierungsrat zu beschliessen.
2 Im Mehrjahresprogramm werden die mittelfristigen Entwicklungsschwerpunkte und 
Leistungsziele bestimmt, um die Aktualität, die Richtigkeit und die Vollständigkeit der 
Register sicherzustellen sowie die technischen Voraussetzungen für den Aufbau und den 
Betrieb der kantonalen Register festzulegen, und die geplanten Finanzierungsbeiträge 
des Kantons festgehalten.

§  3 Nachführung des kantonalen Betriebs- und Unternehmensregisters
1 Die gemäss Anhang 3 berechtigten Stellen übermitteln der zentralen Statistikstelle des 
Kantons nach deren Weisungen unentgeltlich die erforderlichen Daten gemäss § 11 Ab-
satz 2 des Registergesetzes zur Nachführung des kantonalen Betriebs- und Unterneh-
mensregisters.

§  4 Zugriff auf die kantonalen Register
1 Die berechtigten Stellen sowie der Inhalt und die Modalitäten der Zugriffsberechtigung 
auf die Daten der kantonalen Register werden in den Anhängen 1–3 bezeichnet.
2 Es werden die folgenden Zugriffsberechtigungen unterschieden:
a. Merkmale: Berechtigung für den Zugriff auf eine definierte Auswahl an Merkma-

len (Merkmalsgruppe),
b. Identifikatoren: Berechtigung für den Zugriff auf eine definierte Auswahl an Iden-

tifikatoren,
c. Ereignisse: Berechtigung für den Zugriff auf eine definierte Auswahl an Ereignis-

sen (Ereignisgruppe); die Berechtigung ist auf jene Merkmale beschränkt, die mit 
der Merkmalsgruppe gemäss Absatz 2a zugewiesen sind,

d. Raum: räumlicher Geltungsbereich der Zugriffsberechtigung,
e. Historie: Berechtigung für den Zugriff auf historisierte Datensätze zum Nachvoll-

zug von Verläufen,
f. Export: Berechtigung zum elektronischen Datenexport,
g. Abonnement: Berechtigung zum automatischen Bezug von Daten und Ereignis-

meldungen im Abonnement.
3 Jeder Stelle wird für jedes einzelne Register eine je spezifische Kombination von Zu-
griffsberechtigungen gemäss Absatz 2 erteilt.
4 Die Nutzung von Schnittstellen zum automatischen Datenaustausch (z.B. WebServices) 
setzt die Zugriffsberechtigungen «Export» und «Abonnement» voraus.



Nr. 25a 3

5 Die Zugriffsberechtigungen werden individuell für jene Personen vergeben, die inner-
halb der Stelle mit der Erfüllung der entsprechenden gesetzlich verankerten Aufgabe be-
auftragt sind.
6 Die zugriffsberechtigten Stellen tragen für die aus einem kantonalen Register bezoge-
nen Daten die Verantwortung für die Einhaltung der Vorschriften über den Datenschutz, 
insbesondere von § 5a des Datenschutzgesetzes vom 2. Juli 19904, der Informatikgesetz-
gebung sowie dieser Verordnung hinsichtlich der Zugriffsberechtigungen. *

§  5 Gebühren
1 Die zentrale Statistikstelle des Kantons erhebt für den Zugriff auf die kantonalen Re-
gister eine Gebühr. Es kommt dabei § 4 der Verordnung über die Gebühren für statisti-
sche Dienstleistungen der zentralen Statistikstelle vom 11. Dezember 20075 zur Anwen-
dung.
2 Stellen, die gemäss den §§ 1–3 zur Datenlieferung verpflichtet und gleichzeitig in den 
Anhängen 1–3 als zugriffsberechtigt aufgeführt sind, sind für diejenigen Register, an 
welche sie Daten liefern müssen, von der Gebühr befreit.

§  6 Datenübermittlung für die Erstzuweisung des EWID
1 Die Gemeinden übermitteln der Schweizerischen Post nach den Weisungen der zentra-
len Statistikstelle unentgeltlich die für die Erstzuweisung des EWID erforderlichen Da-
ten aus den Einwohnerregistern.

§  7 Kosten der Erstzuweisung des EWID
1 Die durch die Schweizerische Post in Rechnung gestellten Kosten für die Erstzuwei-
sung des EWID werden gemäss § 22 des Registergesetzes zur Hälfte vom Kanton getra-
gen.
2 Der Kanton übernimmt dabei von den durch die Schweizerische Post in Rechnung ge-
stellten Kosten die Grundpauschale für alle Gemeinden sowie variable Kosten in Form 
eines fixen Betrages pro Person in Mehrfamilienhäusern.
3 Die Gemeinden tragen die für ihre Gemeinde entstehenden variablen Kosten, die nicht 
durch den Beitrag des Kantons gedeckt werden.
4 Die zentrale Statistikstelle des Kantons stellt den Gemeinden die von ihnen zu tragen-
den Kosten in Rechnung.

4 SRL Nr. 38
5 SRL Nr. 28c

https://srl.lu.ch/data/28c/de
https://srl.lu.ch/data/38/de


4 Nr. 25a

§  7a * Abgeltung
1 Der Kanton trägt die Kosten der zentralen Statistikstelle für die Aufgaben der Register-
harmonisierung und der Führung der kantonalen Register, soweit diese nicht durch Ge-
bühren gedeckt werden.
2 Die Leistungsvereinbarung berücksichtigt bei der Abgeltung insbesondere die Kosten 
für den laufenden Betrieb sowie die Kosten für die Optimierung der Einwohnerregister 
und der kantonalen Register sowie die dafür erforderliche Koordination und Beratung 
von Verwaltungsorganen des Bundes, der Kantone, der Gemeinden und von Dritten.

§  8 Inkrafttreten
1 Die Verordnung tritt am 1. Januar 2010 in Kraft. Sie ist zu veröffentlichen.



Nr. 25a 5

Änderungstabelle - nach Paragraf

Element Beschlussdatum Inkrafttreten Änderung Fundstelle G
Erlass 27.11.2009 01.01.2010 Erstfassung G 2009 431
§ 3a 27.11.2018 01.01.2019 eingefügt G 2018-098
§ 4 Abs. 6 01.02.2011 01.03.2011 geändert G 2011 56
§ 7a 27.11.2018 01.01.2019 eingefügt G 2018-098
Anhang 1 11.11.2014 01.01.2015 Inhalt geändert G 2014 374
Anhang 1 17.11.2015 01.01.2016 Inhalt geändert G 2015 329
Anhang 1 22.11.2016 01.01.2017 Inhalt geändert G 2016-53
Anhang 1 14.03.2017 01.04.2017 Inhalt geändert G 2017-049
Anhang 1 21.11.2017 01.01.2018 Inhalt geändert G 2017-106
Anhang 1 11.12.2018 01.01.2019 Inhalt geändert G 2018-101
Anhang 2 11.11.2014 01.01.2015 Inhalt geändert G 2014 374
Anhang 2 11.12.2018 01.01.2019 Inhalt geändert G 2018-101
Anhang 3 11.11.2014 01.01.2015 Inhalt geändert G 2014 374
Anhang 3 11.12.2018 01.01.2019 Inhalt geändert G 2018-101



6 Nr. 25a

Änderungstabelle - nach Beschlussdatum

Beschlussdatum Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle G
27.11.2009 01.01.2010 Erlass Erstfassung G 2009 431
01.02.2011 01.03.2011 § 4 Abs. 6 geändert G 2011 56
11.11.2014 01.01.2015 Anhang 1 Inhalt geändert G 2014 374
11.11.2014 01.01.2015 Anhang 2 Inhalt geändert G 2014 374
11.11.2014 01.01.2015 Anhang 3 Inhalt geändert G 2014 374
17.11.2015 01.01.2016 Anhang 1 Inhalt geändert G 2015 329
22.11.2016 01.01.2017 Anhang 1 Inhalt geändert G 2016-53
14.03.2017 01.04.2017 Anhang 1 Inhalt geändert G 2017-049
21.11.2017 01.01.2018 Anhang 1 Inhalt geändert G 2017-106
27.11.2018 01.01.2019 § 3a eingefügt G 2018-098
27.11.2018 01.01.2019 § 7a eingefügt G 2018-098
11.12.2018 01.01.2019 Anhang 1 Inhalt geändert G 2018-101
11.12.2018 01.01.2019 Anhang 2 Inhalt geändert G 2018-101
11.12.2018 01.01.2019 Anhang 3 Inhalt geändert G 2018-101



1 

 

Anhang 1 

(Stand 01.01.2019) 

Zugriffsberechtigungen kantonale Einwohnerplattform 
(§ 9 Registergesetz; § 4 Registerverordnung) 

A1-1 Merkmalsgruppen  

Merkmale (ohne Identifikatoren) Merkmalsgruppen  

 M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 

Gemeindenummer und -name des Bundesamts für Statistik X X X X X X X 

Amtlicher Name (Nachname) X X X X X X X 

Lediger Name X X X X X X X 

Allianzname/Partnerschaftsname X X X X X X X 

Name in ausländischem Pass X X X X X X X 

Aliasname X X X X X X X 

Vorname(n) X X X X X X X 

Rufname(n) X X X X X X X 

Geburtsdatum X X X X X X X 

Geschlecht X X X X X X X 

Todesdatum X X X X X X X 

Zivilstand X X X X X X X 

Datum Zivilstandsereignis X X – X – – – 

Haushaltsart (Privathaushalt/Kollektivhaushalt) X X X X X X X 

Staatsangehörigkeit X X X X X X X 

Art des Ausweises bei Ausländern/innen X X X X X – – 

Wohnadresse und Zustelladresse X X X X X X X 

Niederlassungsgemeinde oder Aufenthaltsgemeinde X X – X X – – 

Niederlassung oder Aufenthalt in der Gemeinde X X – X X – – 

Bei Zuzug: Datum und Herkunftsgemeinde/-staat X X X X X X – 

Bei Wegzug: Datum und Zielgemeinde/-staat X X X X X X – 

Name/Vorname der Eltern bei Geburt des Kindes X X X – – – – 

Name/Vorname des Ehegatten oder eingetragenen Partners X X X – – – – 

Geburtsort X X – – X – – 

Heimatort(e) bei Schweizern/innen X X – – X – – 

Sorgerecht und zivilrechtliche Handlungsfähigkeit X X – X – X – 

Zugehörigkeit zu einer anerkannten Religionsgemeinschaft X – – – – – – 

Stimm-/Wahlrecht auf Bundes-, Kantons-, Gemeindeebene X – – – – – – 

Feuerwehrpflicht X – – – – – – 

 

– = keine Berechtigung    X = Berechtigung  

 

  



2 

A1-2 Ereignisgruppen  
 

Ereignisgruppen Ereignisse 

A Namen Namensänderung 

B Natürliche Bevölkerungsbewegung Geburt 

Tod 

Verschollenerklärung 

Aufhebung Verschollenerklärung 

C Zivilstandsereignisse Eheschliessung 

Trennung 

Aufhebung Trennung 

Scheidung 

Zivilstandsänderung Partner/in 

Ungültigerklärung Ehe 

Eintragung Partnerschaft 

Auflösung Partnerschaft 

D Heimat, Bürgerrecht, Ausländerkategorie Einbürgerung Ausländer/in 

Einbürgerung Schweizer/in in Gemeinde 

Änderung Bürgerrecht 

Bürgerrechtsentlassung Gemeinde 

Aberkennung Schweizer Bürgerrecht 

Wechsel Staatsangehörigkeit  

Wechsel Ausländerkategorie 

E Zuzug, Wegzug, Umzug  
Adresse 
Aufenthalt, Bewilligung 

Zuzug 

Wegzug 

Umzug 

Änderung Zustelladresse 

Umwandlung Meldeverhältnis 

Antrag Verlängerung Ausländerbewilligung 

F Sorgerecht,   
zivilrechtliche Handlungsfähigkeit 

Anordnung Massnahme Kindes- und Erwachsenenschutz 

Aufhebung Massnahme Kindes- und Erwachsenenschutz 

Wechsel Massnahme Kindes- und Erwachsenenschutz 

Änderung Sorgerecht 

G Spezial Konfessionswechsel 

 
  



3 

A1-3 Zugriffsberechtigung Stellen  

Stellen 

Merkmals-
gruppe 

 Identifikatoren  Ereignis-
gruppen 

 Raum Historie Export Abo 

AHVN EGID  EWID 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

Lustat Statistik Luzern  
Zentrale Statistikstelle und registerführende Stelle  

M1  X X X  A bis G  KT X X X 

Gemeinden 
 

           

Einwohnerkontrolle M1  X X X  A bis G  GD X X X 

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörden M2  X X X  A bis F  KT X X X 

Sozialberatungszentren M2  X X X  A bis F  KT X X X 

Betreibungsämter M2  – X X  B, E  KT X – – 

Kirchgemeinden der Landeskirchen M1  X X X 
 A, B, C, 

D, E, G 
 GD X X X 

Departemente/Dienststellen (DS)/Abteilungen/öffentlich-rechtliche Anstalten 

Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement 
 

           

DS Landwirtschaft und Wald M4  – X –  B, E  KT X X X 

DS Raum und Wirtschaft: Baubewilligungen M7  – X X  B  KT X – – 

Bildungs- und Kulturdepartement             

DS Volksschulbildung 
M2  X – –  

A, B, D, 
E, F 

 KT X X X 

DS Gymnasialbildung M2  X – –  
A, B, D, 
E, F 

 KT X X X 

DS Berufs- und Weiterbildung M2  X – –  
A, B, D, 
E, F 

 KT X X X 

DS Berufs- und Weiterbildung: Fachstelle Stipendien M2  X – –  B bis F  KT X X X 

Finanzdepartement             

DS Finanzen M5  – – –  A, B, E  KT – – – 

DS Steuern M1  X X X  A bis G  KT X X X 

Gesundheits- und Sozialdepartement             

DS Gesundheit und Sport M5  X – –  B, E  KT X X X 

Veterinärdienst M7  X X X  A, B, D, E  KT X X – 

DS Asyl- und Flüchtlingswesen M2  X – –  A bis F  KT X X X 

DS Soziales und Gesellschaft M4  – – –  B  KT – – – 

DS Soziales und Gesellschaft: Sozialhilfe M4  – – –  B, C, D, E  KT X – – 

DS Soziales und Gesellschaft: Soziale Einrichtungen M4  X – –  
A, B, D, 
E, F 

 KT X – – 

DS Soziales und Gesellschaft: Opferhilfe M6  – – –  B, E  KT X – – 

Luzerner Kantonsspital: Krebsregister  M2  X – –  A, B, D, E  KT X X X 

Luzerner Kantonsspital: Patientenanmeldung M5  X – –  A, E  KT – X X 

Luzerner Psychiatrie M5  X – –  A, E  KT – – – 

Sozialversicherungszentrum: Ausgleichskasse Luzern M2  X X X  B bis F  KT X X X 

Sozialversicherungszentrum: IV-Stelle Luzern M2  X X X  B, E  KT X X X 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld Wirtschaft 
und Arbeit: Arbeitsämter (RAV) 

M4  X – –  B  KT – – – 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld Wirtschaft 
und Arbeit: Stab Recht 

M4  X – –  B, E  KT X – – 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld Wirtschaft 
und Arbeit: Arbeitslosenkasse 

M3  X – –  B, E  KT X X X 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld Wirtschaft 
und Arbeit: Industrie- und Gewerbeaufsicht 

M5  – – –  A, B, D, E  KT X X – 

Justiz- und Sicherheitsdepartement 

Departementssekretariat: Anlaufstelle 
Bedrohungsmanagement 

M2  – X X  A, B, E  KT X X – 

Luzerner Polizei M2  X X X  A, B, E, F  KT X X X 

Luzerner Polizei: Kantonales Passbüro M2  X X X  A, B, E, F  KT X X X 

Amt für Migration M2  X X X  B bis E  KT X – – 

Strassenverkehrsamt M5  X – –  A, B, E  KT X X X 

DS Militär, Zivilschutz und Justizvollzug: Militär M2  X – –  A, B, D, E  KT X X X 

DS Militär, Zivilschutz und Justizvollzug: Zivilschutz M7  X X X  A, B, D, E  KT – X X 

DS Militär, Zivilschutz und Justizvollzug: Vollzugs- und 
Bewährungsdienste 

M2  – – –  A bis F  KT X X – 



4 

DS Handelsregister und Staatsarchiv: Handelsregister  M5  – – –  B  KT X – – 

Staatsanwaltschaft M2  X X –  A, B, E  KT X X X 

Gebäudeversicherung Luzern M7  – X X  B, E  KT – – – 

Gerichte 

Kantonsgericht M2  X X X  B, E  KT X – – 

Bezirksgerichte, Arbeitsgericht, Kriminalgericht M2  X – –  B, E  KT X – – 

Grundbuchämter, Leitung Gruppe Grundbuch M2  X X X  A, B, E  KT – X X 

Konkursämter M2  – – –  B, E  KT X – – 

Schlichtungsbehörde für Miete und Pacht M7  X X X  B  KT – – – 

 
– = keine Berechtigung    X = Berechtigung  

 
(1) Merkmalsgruppe gemäss Anhang A1-1  

(2) AHV-Versichertennummer  

(3) Eidgenössischer Gebäudeidentifikator 

(4) Eidgenössischer Wohnungsidentifikator 

(5) Bezug von Ereignismeldungen gemäss Anhang A1-2 (beschränkt auf Merkmale gemäss zugewiesener Merkmalsgruppe) 

(6) Raum: Zugriffsberechtigung beschränkt auf einzelne Gemeinden (GD) oder Zugriffsberechtigung für den ganzen Kanton (KT) 

(7) Historie: Berechtigung, bisherige Verläufe einer Person auf den Merkmalen zu verfolgen, für die Zugriffsberechtigung besteht 

(8) Export: Berechtigung zum elektronischen Export von Daten (das Ausdrucken von Listen ist für alle Stellen möglich) 

(9) Abo: Berechtigung zum automatischen Bezug von Daten und Ereignismeldungen im Abonnement 

 



1 

Anhang 2 

(Stand 01.01.2019) 

Zugriffsberechtigungen kantonales Gebäude- und Wohnungsregister   
(§ 10 Registergesetz, § 4 Registerverordnung)  

A2-1 Merkmalsgruppen 

Merkmale (ohne Identifikatoren)   Merkmalsgruppen 

  M1 M2 M3 M4 M5 M6 

Gemeindenummer und -name des Bundesamts für Statistik  X X X X X X 

Gebäude        

Referenzpunkt des Gebäudes (Gebäudekoordinaten)  X X X X X X 

Kantonale, kommunale Gebäudenummer  X X X X X X 

Adresse des Gebäudes  X X X X X X 

Name des Gebäudes  X X X X X X 

Angaben zu den Gebäudeeingängen  X X X X X X 

Grundbuchkreis und Parzellennummer  X X X X X X 

Statistische Zone, Quartiere (infrakommunale Einheiten)  X X – – – – 

Gebäudestatus  X X X X X X 

Gebäudekategorie  X X X X X X 

Baujahr/Bauperiode  X X X X X X 

Renovationsjahr/Renovationsperiode  X X X X X X 

Abbruchjahr  X X X X X X 

Gebäudefläche  X X X X X – 

Anzahl Geschosse  X X X X X – 

Anzahl Wohnungen  X X X X X – 

Anzahl separate Räume  X X X – X – 

Heizungsart  X X X – – – 

Energieträger der Heizung  X X X – – – 

Warmwasserversorgung  X X X – – – 

Energieträger für Warmwasser  X X X – – – 

Kontaktpersonen mit Adresse  X X – X – X 

Anzahl Bewohner/innen im Gebäude  X X X X X – 

Anzahl Beschäftigte im Gebäude (Grössenklasse)  X X X X X – 

Wohnungen 

Kantonale, kommunale Wohnungsnummer  X X X X – – 

Verbindung zum Gebäudeeingang  X X X X – – 

Stockwerk  X X X X – – 

Lage auf dem Stockwerk  X X X X – – 

Wohnungsstatus  X X X X – – 

Baujahr  X X X X – – 

Abbruchjahr  X X X X – – 

Nutzungsart der Wohnung (dauernd/zeitweise bewohnt)  X X X X – – 

Anzahl Zimmer  X X X X – – 

Fläche  X X X X – – 

Fixe Kocheinrichtung in der Wohnung  X X X X – – 

Anzahl Bewohner/innen in der Wohnung  X X X X – – 

         
Bauprojekte und Baustatistik        

Angaben zu Bauprojekten  X – – – – – 

Angaben zur Baustatistik  X – – – – – 

 

– = keine Berechtigung    X = Berechtigung 

  



2 

A2-2 Ereignisgruppen 

 

Ereignisgruppen Ereignisse 

 

A Gebäude Änderung Identifikatoren, kantonale und kommunale Gebäudenummer 

Änderung Grundbuchkreis, Parzellennummer  

Neues Gebäude fertig erstellt 

Gebäude nacherfasst 

Gebäude abgebrochen 

Löschen eines fehlerfassten Gebäudes 

Nutzungsänderung eines Gebäudes 

Renovation eines Gebäudes 

Änderung Anzahl Wohnungen 

Änderung Anzahl Gebäudeeingang 

Änderung Adresse Gebäudeeingänge 

Änderung Kontaktadresse 

B Wohnungen Neue Wohnung fertig erstellt 

Wohnung nacherfasst 

Wohnung aufgehoben 

Löschen einer fehlerfassten Wohnung 

Nutzungsänderung einer Wohnung 

C Bauprojekte Änderung während Bauprojektphase  

 

  



3 

A2-3 Zugriffsberechtigung Stellen 

Stellen 

Merkmals-
gruppe 

 Identifikatoren  Ereignis-
gruppen 

 Raum Historie Export Abo 

EGID  EWID 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Lustat Statistik Luzern 

Zentrale Statistikstelle und registerführende Stelle  
M1  X X  A, B, C  KT X X X 

Gemeinden            

Baubewilligungsbehörde M1  X X  A, B, C  GD X X X 

Einwohnerkontrolle M1  X X  A, B, C  GD X X X 

Departemente/Dienststellen(DS)/Abteilungen/öffentlich-rechtliche Anstalten 

Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement 
 

          

DS Landwirtschaft und Wald M2  X X  A, B  KT X X X 

DS Raum und Wirtschaft (rawi): Raumentwicklung M2  X X  –  KT X X – 

DS rawi: Baubewilligungen M1  X X  A, B, C  KT X X – 

DS rawi: Geoinformation M3  X X  A, B  KT – X X 

DS Umwelt und Energie M2  X X  –  KT X X X 

DS Verkehr und Infrastruktur (vif): Planung Strassen,  
Lärmschutz 

M5  X –  –  KT – X – 

DS vif: Naturgefahren M3  X X  –  KT – X – 

Bildungs- und Kulturdepartement 
 

          

DS Hochschulbildung und Kultur: Denkmalpflege M6  X –  A  KT X X X 

Finanzdepartement 
 

          

DS Steuern M2  X X  A, B  KT X X X 

Gesundheits- und Sozialdepartement 
 

          

Sozialversicherungszentrum: Ausgleichskasse Luzern M2  X X  A, B  KT X X X 

Sozialversicherungszentrum: IV-Stelle Luzern M4  X X  –  KT – – – 

Veterinärdienst M6  X X  A  KT X X – 

Justiz- und Sicherheitsdepartement 
 

          

Luzerner Polizei M4  X X  –  KT – – – 

Amt für Migration M4  X X  –  KT – – – 

DS Militär, Zivilschutz und Justizvollzug: Zivilschutz M4  X –  A  KT – X X 

Gebäudeversicherung Luzern M2  X X  A, B  KT X X X 

Gerichte 
 

          

Kantonsgericht M4  X X  –  KT X – – 

Grundbuchämter, Leitung Gruppe Grundbuch M4  X X  A, B  KT – X X 

Konkursämter M4  X X  A, B  KT X – – 

Schlichtungsbehörde für Miete und Pacht M4  X X  A, B   KT – – – 

 

– = keine Berechtigung    X = Berechtigung 

 

(1) Merkmalsgruppe gemäss Anhang A2-1 

(2) Eidgenössischer Gebäudeidentifikator 

(3) Eidgenössischer Wohnungsidentifikator 

(4) Bezug von Ereignismeldungengemäss Anhang A2-2 (beschränkt auf Merkmale gemäss zugewiesener Merkmalsgruppe) 

(5) Raum: Zugriffsberechtigung beschränkt auf einzelne Gemeinden (GD) oder Zugriffsberechtigung für den ganzen Kanton (KT) 

(6) Historie: Berechtigung, bisherige Verläufe eines Gebäudes oder einer Wohnung auf den Merkmalen zu verfolgen, für die Zugriffsberechtigung besteht 

(7) Export: Berechtigung zum elektronischen Export von Daten (das Ausdrucken von Listen ist für alle Stellen möglich) 

(8) Abo: Berechtigung zum automatischen Bezug von Daten und Ereignismeldungen im Abonnement 

 

 





1 

Anhang 3 

(Stand 01.01.2019) 

Zugriffsberechtigungen kantonales Betriebs- und Unternehmensregister 
(§ 11 Registergesetz, § 4 Registerverordnung) 

A3-1   Merkmalsgruppen 

Merkmale (ohne Identifikatoren) Merkmalsgruppen 

 M1 M2 M3 M4 M5  

Gemeindenummer und -name des Bundesamts für Statistik X X X X X  

Unternehmen       

Name des Unternehmens X X X X –  

Name der rechtlichen Einheit X X X X –  

Standort- und Zustelladresse X X X X X  

Kontaktadresse, Internetadresse X X X – –  

Rechtsform X X X X –  

Art der wirtschaftlichen Tätigkeit (Branche) X X X X X  

Betriebsart X X X X X  

Betriebstyp X X – – –  

Wirtschaftlicher Status X X X X X  

Anzahl aktive örtliche Einheiten (Arbeitsstätten) X X X – –  

Anzahl örtliche Einheiten (Arbeitsstätten) im Kanton Luzern  X X X – –  

Institutioneller Sektor X – – – –  

Datum der Aufnahme in das Betriebs- und Unternehmensregisters X X X – –  

Datum des Eintrags/der Löschung im Handelsregister X X X X –  

Datum des Bekanntwerdens der Schliessung X X X X –  

Beschäftigtengrössenklasse X X X – X  

Grundkapital bei Aktiengesellschaften  X X X – –  

Örtliche Einheiten (Arbeitsstätten)      
 

Name des Betriebs X X X X –  

Name der rechtlichen Einheit X X X X –  

Standort- und Zustelladresse X X X X X  

Kontaktadresse, Telefonnummer X X X X –  

Rechtsform X X X X –  

Administrativer Hauptsitz X X X – –  

Betriebsart X X X X X   

Betriebstyp X X – – –  

Wirtschaftlicher Status X X X X X  

Art der wirtschaftlichen Tätigkeit (Branche) X X X X X  

Saisonale Tätigkeit X X X – –  

Beschäftigtengrössenklasse X X X X X  

Statistische Informationen      
 

Anzahl Beschäftigte X – – – –  

Anzahl Lehrlinge X – – – –  

Angaben zu den Landwirtschafts- und Forstbetrieben   X X – – –  

Andere X – – – –  

 

– = keine Berechtigung    X = Berechtigung 

 

  



2 

A3-2     Ereignisgruppen  

   

Ereignisgruppen Ereignisse 

   

A Unternehmen Zugang 

Abgang 

Andere Mutation 

B Örtliche Einheiten (Arbeitsstätten)  Neueröffnung (ex nihilo) 

Interkantonaler Zugang, Wegzug 

Intrakantonaler, intrakommunaler Umzug 

Zugang, Abgang ausserkantonale örtliche Einheit 

Mutation ausserkantonale örtliche Einheit 

Inaktivierung, (Re-)Aktivierung  

Löschung, physische Lösung 

Namensänderung 

Änderung der Rechtsform 

C Übrige  Änderung statistischer und technischer Merkmale 

 

  



3 

A3-3    Zugriffsberechtigung Stellen 

Stellen 

Merkmals-
gruppe  

Identifikatoren 

  

Ereignis-
gruppen   

Raum Historie Export Abo 
ENTID BURID EGID 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

Lustat Statistik Luzern  
Zentrale Statistikstelle und registerführende Stelle  

M1  X X X  A, B, C   KT X X X 

Gemeinden             

Einwohnerkontrolle, Steueramt M3  X X X  A, B  GD X X X 

Departemente/Dienststellen (DS)/Abteilungen/öffentlich-rechtliche Anstalten 

Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement 
 

           

DS Landwirtschaft und Wald M2  X X X  A, B, C  KT X X X 

DS Raum und Wirtschaft (rawi):Raumentwicklung M3  X X X  A, B  KT X X X 

DS rawi:Baubewilligungen M3  X X X  –  KT – – – 

DS rawi:Geoinformation M5  X X X  A, B  KT – X X 

DS Umwelt und Energie M3  X X X  A, B  KT X X – 

DS Verkehr und Infrastruktur (vif): Naturgefahren M4  X X X  –  KT – X – 

Bildungs- und Kulturdepartement 
 

           

DS Berufs- und Weiterbildung M4  X X –  A, B  KT – X X 

Finanzdepartement 
 

           

DS Steuern  M3  X X –  A, B  KT – X X 

Gesundheits- und Sozialdepartement 
 

           

DS Gesundheit und Sport M4  X X –  A, B  KT – X X 

DS Lebensmittelkontrolle und Verbraucherschutz  M4  X X –  A, B  KT – X X 

Veterinärdienst M3  X X X  A, B  KT – X X 

Sozialversicherungszentrum: Ausgleichskasse Luzern M3  X X –  A, B  KT – X X 

Sozialversicherungszentrum: IV-Stelle Luzern M3  X X –  –  KT – X – 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld  Wirtschaft und 
Arbeit: Arbeitsämter, RAV 

M3  X X –  A, B  KT – X – 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld  Wirtschaft und 
Arbeit: Stab Recht 

M3  X X –  A, B  KT X – – 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld  Wirtschaft und 
Arbeit: Arbeitslosenkasse 

M3  X X 
– 

 A, B  KT – – – 

Sozialversicherungszentrum, Geschäftsfeld Wirtschaft und 
Arbeit: Industrie- und Gewerbeaufsicht 

M3  X X 
– 

 –  KT X X – 

Justiz- und Sicherheitsdepartement 
 

           

Luzerner Polizei M3  X X X  A, B  KT – – – 

Amt für Migration M4  X X –  A, B  KT – – – 

Strassenverkehrsamt M3  X X X  A, B  KT – X X 

Gerichte             

Kantonsgericht M4  X X –  –  KT X – – 

Grundbuchämter, Leitung Gruppe Grundbuch M4  X X –  A, B  KT X X X 

Konkursämter M4  X X –  A, B  KT X – – 

 

– = keine Berechtigung    X = Berechtigung 

 

(1) Merkmalsgruppe gemäss Anhang A3-1 

(2) Unternehmensidentifikator, Handelsregisteridentifikator 

(3) BUR-Nummer: Betriebsidentifikator der örtlichen Einheit im Betriebs- und Unternehmensregister (BUR) 

(4) Eidgenössischer Gebäudeidentifikator 

(5) Bezug von Ereignismeldungengemäss Anhang A3-2 (beschränkt auf Merkmale gemäss zugewiesener Merkmalsgruppe) 

(6) Raum: Zugriffsberechtigung beschränkt auf einzelne Gemeinden (GD) oder Zugriffsberechtigung für den ganzen Kanton (KT) 

(7) Historie: Berechtigung, bisherige Verläufe eines Unternehmens oder Betriebs auf den Merkmalen zu verfolgen, für die Zugriffsberechtigung besteht 

(8) Export: Berechtigung zum elektronischen Export von Daten (das Ausdrucken von Listen ist für alle Stellen möglich) 

(9) Abo: Berechtigung zum automatischen Bezug von Daten und Ereignismeldungen im Abonnement    
 


	§ 1 Aufbau und Nachführung der kantonalen Einwohnerplattform
	§ 2 Nachführung des kantonalen Gebäude- und Wohnungsregisters
	§ 3a * Mehrjahresprogramm
	§ 3 Nachführung des kantonalen Betriebs- und Unternehmensregisters
	§ 4 Zugriff auf die kantonalen Register
	§ 5 Gebühren
	§ 6 Datenübermittlung für die Erstzuweisung des EWID
	§ 7 Kosten der Erstzuweisung des EWID
	§ 7a * Abgeltung
	§ 8 Inkrafttreten

